Adhuc de intellectu agente et possibili intelligendum quod non sunt duae substantiae, sed sunt duae virtutes eiusdem substantiae. Hoc sentit Aristoteles cum dicit in hoc tertio quod in unoquoque genere est aliquid quo est omnia facere et aliquid aliud quod est in potentia omnia. In anima intellectu agente et possibili recipimus et abstrahimus ad libitum nostrum. Quare videntur esse virtutes eiusdem substantiae, scilicet intellectus nostri.

Item, intelligentia, quae est substantia separata, de natura sua habet virtutem per quam posset agere intellecta, et virtutem per quam posset illa recipere, si uniretur corpori. Cum ergo anima nostra sit substantia separata sicut intelligentia, quare non haberet virtutem agentem intellecta? Habet et similiter virtutem receptivam eorum. Neque est intelligendum quod intellectus possibilis sit coniunctus materiae <et> intellectus agens sit substantia separata a nobis, immo, sicut dicit Aristoteles, sicut est agens <substantia> separata, similiter est possibilis substantia separata. Unde ipse vocat simpliciter intellectum substantiam separatam. Sed anima rationalis de natura sua est in potentia ad recipiendum phantasmata. Secundum hanc enim naturam unitur corpori, et licet haec potentia recipiendi phantasmata insit ei secundum quod separata est, tamen actus huius virtutis non participat nisi corpori unita.

A la tercera cuestión digo que el intelecto agente no puede producir pensamientos distintos de sí en el intelecto posible a no ser por las especies imaginadas. Pues no se ha de decir que el intelecto agente, al examinar como modelos las imágenes que están en el órgano de la imaginación, se dé a sí mismo las nociones universales a partir de las intenciones similares por él formadas por medio del examen de las imágenes. Según Averroes, en efecto, el intelecto agente nada conoce; al contrario, sólo el intelecto posible conoce⁵. Y tampoco se debe decir que el intelecto agente transfiera las intenciones imaginadas desde el órgano de la imaginación al intelecto posible, ni que ellas mismas se produzcan por multiplicación en el intelecto posible. En cambio, digo que el alma racional está unida potencialmente a la especie humana porque la naturaleza de su potencia activa es producir cosas del tipo que se unen a nosotros. Mas de esta clase son las intenciones imaginadas. Y por eso digo que, puesto que ella misma debe pensar otras cosas diferentes de sí, son necesarias las intenciones imaginadas.

Hasta aquí, se debe entender que el intelecto agente y el posible no son dos sustancias, sino que son dos potencias de la misma sustancia. Esto cree Aristóteles cuando dice en este tercer libro que en cada uno de los géneros existe algo que hace todas las cosas y algo diferente que es en potencia todas las cosas⁶. En el alma recibimos y abstraemos por el intelecto agente y el posible según nuestra voluntad. Por lo cual, parecen ser potencias de la misma sustancia, esto es, de nuestro intelecto.

Además, la inteligencia, que es una sustancia separada, tiene por su naturaleza la potencia por la cual podría producir pensamientos y la potencia por la cual podría recibirlos, si se uniera al cuerpo. Por lo tanto, puesto que nuestra alma es una sustancia separada como la inteligencia, ¿por qué no tendría la potencia de producir pensamientos? De manera similar, tiene también la potencia de recibirlos. Y no se debe entender que el intelecto posible esté unido a la materia y el intelecto agente sea una sustancia separada de nosotros; por el contrario, según dice Aristóteles, así como el agente es una sustancia separada, así también el posible es una sustancia separada⁷. Y es por ello que él mismo llama «sustancia separada» al intelecto a secas. Pero el alma racional, por su naturaleza, está en potencia para recibir imágenes. Pues según esta naturaleza se une al cuerpo, y si bien esta potencia de recibir imágenes reside en el alma racional en tanto que es separada, con todo, él no participa del acto de esta potencia a menos que ella esté unida al cuerpo.

⁵ Averroes, *Commentarium magnum*, III, 19.

⁶ Aristoteles, *De anima* III, 5, 430a10–13.

⁷ Aristoteles, *De anima* III, 4, 429b4–5.

Et similiter anima <habet> virtutem per quam potest agere phantasmata, nec tamen inest ei agere phantasmata in possibili nisi per coniunctionem sui cum corpore. Hoc satis inuit Aristoteles in littera illa: sed neque aliquando intelligit, nunc quidem non intelligit, separatus autem solum hoc est quod vere est, et hoc solum immortale et perpetuum est. Unde possibilis per conversionem ad agentem intelligit semper et est aeternus et separatus quantum ad hanc operationem sicut quantum ad suam substantiam; sed ipse possibilis per conversionem ad phantasmata, licet quantum ad substantiam suam sit aeternus et separatus, tamen quantum ad operationem corruptibilis est et coniunctus. Unde secundum Aristotelem ibidem: post mortem non reminiscimur, hoc autem est: quantum ad operationem suam corruptibilis est. Praeterea, est intelligendum quod, sicut possibilis intellectus est omnia intelligibilia in potentia, sic agens est in potentia agere omnia intelligibilia.

Tu dices quod quaedam sunt actu intelligibilia, ut substantiae separatae. Sed illas non potest agere intellectus agens actu intelligibilia. Non ergo agens facit omnia intelligibilia.

Item, seipsum intelligit intellectus agens et tamen non facit se. Ergo <non> omnia intelligibilia.

Ad primum, quamvis substantiae separatae secundum se sint actu intellectae et intelligibiles, dico quod non intelliguntur a possibili nisi cum phantasmatibus, licet non propriis, sed alienis. Unde sicut <in> intellectu possibili sunt potentia intelligibilia, sic in intellectu agente sunt in potentia, ut ea scilicet agat intelligibilia. Et qualiter intellectus agens agit actu intelligibilia quaestio est. Et dico ad hoc quod intellectus agens de phantasmatibus facit actu intelligibilia per abstractionem, in hoc quod facit formas materiales sine materiis. Unde nota quod anima res considerat et abstracte considerat et universaliter per intellectum possibilem, et per agentem etiam eas considerat abstracte et per ipsum facit abstractionem universalem.